
Verze 10.9. 2020 
 

Základy sociální práce a řízení neziskových organizací 

Základní informace 

Název předmětu Základy sociální práce a řízení neziskových organizací 

Garant předmětu Mgr. Irena Úradníková, MPP; irena.uradnikova@gmail.com 

Vyučující Mgr. Irena Úradníková, MPP 

Kód předmětu JSB730 

Rozsah, examinace 1/1, zápočet 

Počet kreditů 4 ECTS kredity 

Místo výuky Pekařská 16 - Nové Butovice,  PEK 210  

Čas výuky 14:00-16:50; čtvrtky v liché kalendářní týdny (viz harmonogram) 

Web kurzu  

Doporučení pro studenty 
Kurz je primárně určen studentům bakalářského studijního programu Sociologie a sociální politika. 
V případě volných míst je otevřen i zájemcům z ostatních studijních programů. Pro kurz nejsou 
stanoveny žádné prerekvizity.  

Stručná charakteristika předmětu 

Kurz má za úkol seznámit studenty se základními poznatky sociální práce z oblasti neziskového sektoru 
sociálních služeb. Pozornost bude věnována managementu a podpoře v organizacích v rámci řízení 
služeb, supervizi, práci s mladými lidmi a jinými cílovými skupinami.  
V rámci seminářů budou jednotlivá témata interaktivně procvičena, studenti se seznámí s metodami 
sociální terapie při práci s klienty, s možností, jak je využívat v praxi. Součástí bude dále exkurze, na 
posledním semináři Balintovská skupina a práce s terapeutickými kartami. 
 
Nabyté dovednosti využijí při práci jak ve veřejném, tak i neziskovém sektoru. Absolventi kurzu by měli 
být schopni: 

• znát vnitřní strukturu a procesy neziskové organizace, 
• orientovat se v druzích projektů podporující fungování jednotlivých služeb neziskové 

organizace, v otázkách jejího financování a práce s rozpočtem,  
• rozumět střednímu managementu – vedení a fungování neziskové organizace a jejího týmu 
• využívat metody sociální práce a komunikace se skupinou či jednotlivce, 
• rozpoznat druhy služeb a vybrané cílové skupiny. 



Verze 10.9. 2020 
 

Struktura a náplň kurzu 
Kurz je složen ze dvou částí – přednášek a seminářů. 
Jednotlivé části budou probírány na základě teoretických a následně praktických dovedností. Za 
vhodné se považuje aktivita studentů při společných diskuzích a praktickém nácviku a domácí příprava. 

Základní literatura ke kurzu.       

- Zakouřilová, E. (2014) Speciální techniky sociální terapie rodin. Praha: Portál.  
- Klimeš, J., (2008). Budování identity dítěte. Praha: Rozum a cit. 
- Matoušek, O. (2011). Mládež a delikvence. Praha:Portál, str. 81 -89, 194. 
- Šedivý, M., Medlíková, O. (2011). Úspěšná nezisková organizace. Praha: Grada. Str. 21–25, 52, 

65-75, 87-91,  
- Holasová, V. (2014). Kvalita v sociální práci a sociálních službách. Praha: Grada. 
- Niediek Mappes, N. (2013). Chudáci Romové – zlí cikáni. Brno: Host. 

 

Forma kontroly studia (požadavky na ukončení předmětu) 
 
Nezbytnými předpoklady pro absolvování kurzu jsou (1) aktivní účast (2) aktivita během výuky (3) 
kolokvium.  
 
Ad 1) Aktivní účast 
K úspěšnému ukončení kurzu je vyžadována aktivní účast na výuce v minimální míře 70 % (max. 2 
absence) 
 
Ad 2) Aktivita během výuky 
Po studentech bude vyžadováno aktivní zapojování do diskusí nad probíranými problematikami, 
k čemuž bude nutná alespoň minimální domácí příprava. 
 
Ad 3) Kolokvium 
Závěrečnou částí k úspěšnému ukončení kurzu bude účast na kolokviu, kde se formou diskuse 
proberou nabyté znalosti a vědomosti studentů z kurzu. 
  



Verze 10.9. 2020 
 

Harmonogram kurzu 

# Datum Téma Vyučující 

I. 22.10.2020 Přednáška: Představení kurzu – vymezení předmětu sociální 
práce, co obnáší; čemu se budeme věnovat; pohled do historie. 
 
Seminář: Nezisková organizace – co je nezisková organizace; 
průřez neziskovou organizací, financování, rozpočty, projekty. 
Pracovníci v sociálních službách – management, personální 
obsazení, žádosti poskytování dotací, kvalita – standardy kvality a 
specifika poskytování v sociálních službách, Swot analýza 
v organizaci, ,  Analýza rizik. 
 

Úradníková 

II. 5.11.2020 Přednáška: Řízení v sociálních službách – hierarchie v neziskové 
organizaci, pracovní pozice, vedení, úkol leadera, zdravá autorita, 
rozhodnost, důvěra v tým, delegování podřízených. 
 
Seminář: Vedení týmu – Jsem vedoucí, jak v sobě objevit leadera? 
komunikace v organizacích, vnitřní a vnější zdroje, praktické 
cvičení. 

Úradníková 

III. 19.11.2020 Přednáška: Práce se skupinou v sociální práci – sociální práce 
s dětmi a mládeží v tíživých životních situacích, skupinové aktivity, 
streetwork, terénní sociální práce, komunitní práce 
 
Seminář: x – Metody práce se skupinou a jednotlivci, metody 
sociální terapie, využití terapeutických karet. 
 

Úradníková 

IV. 3.12.2020 Exkurze: Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež. Úradníková 

V. 17.12.2020 Přednáška: Specifika práce s jinými cílovými skupinami – romská 
komunita, drogově závislí, senioři, uživatelé azylových domů, lidé 
bez domova.  
 
Seminář: Metody práce a přístupy – praktická cvičení. 

Úradníková 

VI. 7.1.2021 Přednáška: Supervize – formy a cíle supervize, role supervizora 
v neziskové organizaci, supervizor vs. supervidovaný, supervizní 
kontrakt, Balintovské skupiny,  
 
Seminář: Balintovská skupina 

Úradníková 



Verze 10.9. 2020 
 

# Datum Téma Vyučující 

VII. 21.1.2021 Závěrečné kolokvium Úradníková 

 


	Základy sociální práce a řízení neziskových organizací
	Základní informace
	Doporučení pro studenty
	Stručná charakteristika předmětu
	Struktura a náplň kurzu
	Základní literatura ke kurzu.
	Forma kontroly studia (požadavky na ukončení předmětu)
	Harmonogram kurzu


